DGPP/3ªCPPAD-GECOR (SEI nº 70896470), opinou pela condenação do acusado e
sugeriu a penalidade de “suspensão de 45 (quarenta e cinco) dias”, com a
consequente “inabilitação para nova investidura em cargo, função, mandato ou
emprego público pelo prazo 675 (seiscentos e setenta e cinco dias), que gera o
prazo de 1 (um) ano, 10 (dez) meses e 10 (dez) dias, conforme disposto o art. 199,
inciso II, da Lei Estadual nº 20.756, de 2020.”

3. Na sequência, em observância ao art. 236, § 1º, da Lei estadual nº

Despacho do Gabinete Nº Automático 1725 (81016631)         SEI 202416448070782 / pg.